wenn sie die Begriffsbestimmungen der Sachanlage erfüllen. Ansonsten werden diese Posten als

Vorräte behandelt. Im Rahmen des „Annual Improvements 2009-2011 Cycle“ erfolgte diesbezüg-

lich eine Klarstellung durch den IASB dahingehend, dass Ersatzteile und Wartungsgeräte unab-

hängig davon, ob sie nur in Zusammenhang mit einer Sachanlage genutzt werden können, gene-

rell als Sachanlage zu aktivieren sind, sofern sie die entsprechende Definition (siehe IAS 16.6)

erfüllen. Elmos hat in Vorjahren sämtliche Ersatzteile im Vorratsbestand ausgewiesen. Um der

Klarstellung des IASB und dem geänderten IAS 16 gerecht zu werden, wurden diese Ersatzteile

in das Anlagevermögen umgegliedert.  Diese Umgliederung ist erstmals zum 31. Dezember 2013

vorgenommen worden. Im Quartalsabschluss zum 30. September 2013 war die oben beschrie-

bene Klarstellung noch nicht verpflichtend umzusetzen, so dass im aktuellen Quartalsabschluss

die Vorjahreszahlen um diese Änderung angepasst worden sind.

Folgende Auswirkungen haben sich hierdurch bei der Darstellung der Konzern-Kapitalflussrech-
nung ergeben:

Tsd. Euro

Stand 01.07.-
30.09.2013 vor

Anpassungen
Korrekturen
gemäß IAS 8

Stand 01.07.-
30.09.2013 nach

Anpassungen

Konzern-Kapitalflussrechung

Abschreibungen 4.530 1.045 5.575

Veränderungen der Vorräte –1.758 –258 –2.016

Cashflow aus der betrieblichen Tätigkeit 6.616 787 7.403

Investitionen in Sachanlagen –3.091 –787 –3.878

Cashflow aus der Investitionstätigkeit –3.772 –787 –4.559

Tsd. Euro

Stand 01.01.-
30.09.2013 vor

Anpassungen
Korrekturen
gemäß IAS 8

Stand 01.01.-
30.09.2013 nach

Anpassungen

Konzern-Kapitalflussrechung

Abschreibungen 13.839 3.135 16.974

Veränderungen der Vorräte –3.561 –774 –4.335

Cashflow aus der betrieblichen Tätigkeit 11.790 2.361 14.151

Investitionen in Sachanlagen –9.377 –2.361 –11.738

Cashflow aus der Investitionstätigkeit –35.954 –2.361 –38.315

Schätzungen und Annahmen

Die Gesellschaft bildet Rückstellungen für Pensions- und Altersteilzeitverpflichtungen gemäß

IAS 19. Wie zum 31. Dezember 2013 wurde für 2014 ein Rechnungszinsfuß von 3,1% für die Pen-

sionsverpflichtungen und ein Rechnungszinsfuß von 1,41% für die Altersteilzeitverpflichtungen

berücksichtigt.

Ungewöhnliche Geschäftsvorfälle

In den ersten neun Monaten 2014 gab es keine Geschäftsvorfälle ungewöhnlicher Natur.

16

Konsolidierungskreis

In den ersten neun Monaten 2014 ist der Konsolidierungskreis des Elmos-Konzerns um zwei Unter-

nehmen erweitert worden.